C'est pourquoi saint Charles avertit les curés et les prêtres, qu'ils prennent garde, de n'imposer pas de légères pénitences pour de grands crimes: Ce qui est dangereux, dit-il, et pour les confesseurs, et pour les pénitents, étant contraire aux Écritures saintes, aux décrets des Conciles et aux sentiments des Pères: car les Écritures divines obligent ceux qui font pénitence, de faire de dignes

283

fruits de pénitence, et de se convertir au Seigneur avec jeûnes, pleurs et gémissements. Et certes ceux qui imposent des pénitences légères pour de grands péchés font des oreillers, selon le Prophète, pour toutes sortes de personnes et pour tromper les âmes, afin qu'ils y appuient leurs coudes et reposent leurs têtes dessus, comme dit un ancien Canon 224.

Ensuite de quoi, il propose quelques exemples des satisfactions qu'on peut enjoindre: Comme sont, dit-il, s'abstenir pour un certain temps d'habits de soie, de porter de l'or, de festins, de chasse.

Donner à manger aux pauvres, les servir, leur laver les pieds, recevoir les pèlerins dans sa maison, selon son bien.

Travailler quelques jours dans un hôpital, ou dans quelque autre lieu pieux; visiter ceux qui sont en prison, les consoler, et les nourrir un certain temps. Se retirer quelques jours dans un monastère, ou dans quelque autre lieu écarté, pour y vivre en pénitent.

S'abstenir quelques jours de chair et de vin, jeûner certains jours, comme le mercredi, le vendredi et le samedi, et le faire même au pain et à l'eau.

Être un certain temps sans aller à cheval.

Se prosterner contre terre quelque intervalle de temps, ou même y coucher.

222 Cf. Saint François de Sales, Avertissements aux Confesseurs.

223 « Debent ergo sacerdotes Domini, quantum spiritus et prudentitia suggesserit, pro qualitate criminum et poenitentium facultate, salutare et convenientes satisfactiones injungere ne si forte peccatis conniveant et indulgentius cum poenitentibus agant, levissima quaedam opera pro gravissimis delictis injungendo, alienorum peccatorum participes efficiantur.» Conc Trid., Sess. 14, c. 8.

224 « Maxime videbit ut ne pro peccatis gravibus levissimas poenitentias imponat: id quod et confessoribus et poenitentibus periculorum est: cum id a sacris litteris, et a Conciliorum decretis et a sanctorum Petrem sententia alienum sit. Nam divinae litterae ab iis qui poenitentiam agant hoc efflagitant, ut fructus dignos poenitentiae faciant, utque ad Dominum convertantur in jejuniis, fletu et planctu. Et vero qui peccatis gravibus leves quosdam poenitentiae modos imponunt, hi (Canon inquit) consuunt pulvillos, secundum propheticum sermonem, sub omni cubito manus, et faciunt cervicalia sub capite universae aetatis ad capiendas animas.» Act. 4, Instr. Poenitentiae.